
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα   
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1632/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 51 

51η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 19η Δεκεμβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/422163/2050/15-

12-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κοροβέσης Νικόλαος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5) Καρπέτας Κωνσταντίνος – τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Λύτρας Ιωάννης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

9) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΙ9Ν7Λ6-Σ1Ρ



Σελίδα 2 από 5 

 

Στη συνεδρίαση δεν συμμετείχε καίτοι προσκλήθηκε το τακτικό μέλος της Επιτροπής κ. Γιαννόπουλος 

Βασίλειος. 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 37ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 10.000,00€ (με ΦΠΑ) για την σύναψη σύμβασης παροχής 

υπηρεσιών με τίτλο «Παροχή Χρηματοοικονομικών Υπηρεσιών Αναδιάρθρωσης της Υδροηλεκτρικής 

Ηλείας Ανώνυμη Εταιρεία (ΥΔΡΗΛ Α.Ε.)», συνολικού κόστους 32.240,00€(με Φ.Π.Α.)».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΑΠ/420456/5585/15-12-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Επιχειρηματικότητας, Έρευνας και Καινοτομίας της Π.Δ.Ε. κ. Ζαΐμη Φωκίωνα / Διεύθυνση Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού της Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν Περιφέρειες ως 
ΝΠΔΔ - ΟΤΑ Β’. 
2. Με την απόφαση 248595/27.12.2016 του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου Τροποποίηθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας (ΦΕΚ.4309Β’/30.12.2016). 
3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/16 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογής στις 
οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» ΦΕΚ147Α/16) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Με τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», σκοπός του 
παρόντος νόμου είναι η ενσωμάτωση στην ελληνική έννομη τάξη της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ του Συμβουλίου της 
8ης Νοεμβρίου 2011 σχετικά με τις απαιτήσεις για τα δημοσιονομικά πλαίσια των κρατών − μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης (EE L 306/41), καθώς και η συστηματική ένταξη σε ενιαίο κείμενο και, κατά περίπτωση, η 
επικαιροποίηση των ισχυουσών αρχών δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας και των διατάξεων του 
δημόσιου λογιστικού. 

ΑΔΑ: ΨΙ9Ν7Λ6-Σ1Ρ



Σελίδα 3 από 5 

 

5. Με τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ.145Α’) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την εγκύκλιο 
2/100018/0026/30.12.2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) του Υπουργείου Οικονομικών κοινοποιήθηκαν διατάξεις σχετικά 
με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών.  
6. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2β του άρθρου 2 «Για τους λοιπούς φορείς της Γενικής Κυβέρνησης 
η έκδοση της απόφασης ανάληψης υποχρέωσης διενεργείται σε συνέχεια της απόφασης έγκρισης 
πραγματοποίησης της σχετικής δαπάνης από το αρμόδιο όργανο του φορέα». 
7. Με την υπ’ αριθ. 313/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, γίνεται η επικύρωση των 
αποτελεσμάτων των Αυτοδιοικητικών εκλογών της 26ης Μαΐου και των επαναληπτικών τους της 2ας Ιουνίου 
2019, με την οποία ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, που αναλαμβάνουν, επισήμως, καθήκοντα την 1η Σεπτεμβρίου 2019 (Άρθρο 46 παράγραφος 6γ του 
Ν.4555/2018 (ΦΕΚ.133Α’/19.7.2018). Με το από 29.9.2019 πρακτικό ορκωμοσίας ανέλαβε τα καθήκοντά της η 
νέα Περιφερειακή Αρχή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 
8. Με την υπ’ αριθ. 9406/191/13.1.2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 
27/τ.ΥΟΔΔ/20.1.2022) Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας», όπως ισχύει μετά την 
τροποποίησή της με την 96740/1627/01.04.2022 (ΦΕΚ 270/ΥΟΔΔ) 
9. Την υπ’ αρ. οικ. 412911/6151/30.12.2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Παράτασης 
θητείας Αντιπεριφερειαρχών της ΠΔΕ» (ΑΔΑ: ΨΠΖΖ7Λ6-ΩΤ0). 
10. Την υπ’ αρ. 9456/193/14.1.2022 (ΑΔΑ: 6Ψ8Θ7Λ6-ΣΞΜ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 
«Ορισμού Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ» (ΦΕΚ 26/τ. ΥΟΔΔ/20.1.2022). 
11. Tις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 3 «Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής των Δήμων & των 
Περιφερειών» του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ.134Α’/9.8.2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών…», που 
αντικατέστησε το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης» «αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής 
περιφερειών». 
12. Την υπ’ αριθ. 85/22 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (24η Ειδική Συνεδρίαση στις 20-12-22) 
«Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023» (ΑΔΑ:ΨΘ4Ο7Λ6-6Λ9 , η οποία , αφού 
ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, με την υπ’ αριθ. 180719/2022 απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου (ΑΔΑ: 6ΘΩΗΟΡ1Φ-9ΥΟ) καθώς και την 
αριθ. 51/2023 (ΑΔΑ:69ΨΟ7Λ6-ΠΥΒ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την έγκριση της 1ης 
τροποποίησης του προϋπολογισμού έτους 2023 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, αφού ελέγχθηκε ως προς την 
νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, γιατί είναι σύμφωνη με τις διατάξεις των άρθρων 224-225 και 268 του 
Ν.3852/2010, του άρθρου 78 του ν. 4172/2013 και των άρθρων 33,34 και 49 του ν. 4270/2014 όπως ισχύουν. 
13. Το υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΑΠ/409868/5479/15.12.23/369 (2η Ορθή _Επανάληψη) αίτημα δέσμευσης πίστωσης προς 
την υπηρεσία διατακτή της ΠΔΕ. 
14. Την υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/419980/5582/15.12.23 βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης της Δ/νσης Οικονομικού – Δημ. 
Ελέγχου της Π.Δ.Ε. 
Η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας προτίθεται να προβεί σε διαδικασία απευθείας ανάθεσης σύμφωνα με το άρθρο 
118 του Ν. 4412/16 για την ανάθεση του έργου «Παροχή Χρηματοοικονομικών Υπηρεσιών Αναδιάρθρωσης της 
Υδροηλεκτρικής Ηλείας Ανώνυμη Εταιρεία (ΥΔΡΗΛ Α.Ε.)», της οποίας η Π.Δ.Ε. τυγχάνει κύριος μέτοχος (ποσοστό 
80% του μετοχικού κεφαλαίου) και ορίζει την διοίκησή της. 
Σκοπός είναι η σύνταξη χρηματοοικονομικής και διαγνωστικής μελέτης, καθώς και η επισκόπηση του 
επιχειρηματικού σχεδίου της Υδροηλεκτρικής Ηλείας Ανώνυμη Εταιρεία (ΥΔΡΗΛ Α.Ε.), ώστε να αποτυπωθεί μια 
αντικειμενική και ολοκληρωμένη εικόνα της χρηματοοικονομικής κατάστασης και των προοπτικών της εταιρείας, 
καθώς και να αξιολογήσει την ικανότητά της να εξυπηρετήσει το δανεισμό της. 
Σε συνέχεια και εφόσον κριθεί απαραίτητο από την απεικόνιση της υφιστάμενης κατάστασης, θα συνταχθεί 
συγκεκριμένη πρόταση αναδιάρθρωσης με βάση το Επιχειρηματικό Σχέδιο που θα αναπτυχθεί, ώστε να 
αποκτηθεί μία συνολική εικόνα της μελλοντικής ταμειακής πορείας της εταιρίας και της δυνατότητας / 
προϋποθέσεων εξυπηρέτησης των δανείων της και της βιωσιμότητα αυτής. Η ανάθεση για την παροχή 
υπηρεσιών θα αφορά τις παρακάτω χρηματοοικονομικές υπηρεσίες αναδιάρθρωσης αναφορικά με την ΥΔΡΗΛ 
Α.Ε.: 
• Αποτύπωση υφιστάμενης οικονομικής κατάστασης 
• Επισκόπηση Επιχειρηματικού Σχεδίου. 
• Επισκόπηση Σχεδίου Χρηματοοικονομικής Αναδιάρθρωσης 
Το φυσικό αντικείμενο του έργου, θα περιλαμβάνει δύο (2) παραδοτέα ως εξής: 
 

ΑΔΑ: ΨΙ9Ν7Λ6-Σ1Ρ



Σελίδα 4 από 5 

 

 
 

 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΟΥ 

Α Χρηματοοικονομική Διαγνωστική Μελέτη - Επισκόπηση Επιχειρηματικού Σχεδίου 

Β Επισκόπηση Σχεδίου Χρηματοοικονομικής Αναδιάρθρωσης 

 
Δεδομένου ότι, α) η ανωτέρω παροχή υπηρεσίας απαιτεί τεχνογνωσία, η οποία δεν περιλαμβάνεται στον συνήθη 
κύκλο καθηκόντων των υπαλλήλων του φορέα όπως αυτά περιγράφονται στις οικείες οργανικές διατάξεις β) 
λόγω της φύσεως των παραδοτέων ως ιδιαίτερα σύνθετων και ειδικευμένων για τις οποίες απαιτούνται ειδικές 
τεχνικές γνώσεις και εμπειρία και δεν είναι δυνατή η παροχή τους από το υπαλληλικό προσωπικό του φορέα, 
απαιτείται η ανάθεση τους με αμοιβή σε τρίτο, φυσικό ή νομικό πρόσωπο καθώς δεν υπερβαίνουν το 
επιβαλλόμενο από τις περιστάσεις μέτρο. 
 
Το κόστος για την παροχή Χρηματοοικονομικών Υπηρεσιών Αναδιάρθρωσης της Υδροηλεκτρικής Ηλείας Ανώνυμη 
Εταιρεία (ΥΔΡΗΛ Α.Ε.)  ανέρχεται συνολικά σε 32.240,00€ (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%). Έχει εκδοθεί η υπ. 
αριθμ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/419980/5582/15.12.23 βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης στον προϋπολογισμό της ΠΔΕ για τα 
έτη 2023 και 2024 στον  ΚΑΕ 02.00.072.0899.01.1122 ως εξής: 

• 10.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% για το έτος 2023:  

• 22.240,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% για το έτος 2024:  
 
Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε :  
Την έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης στον τρέχοντα εκτελούμενο εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Π.Δ.Ε. 
συνολικού ποσού 10.000,00€ (με ΦΠΑ) για την σύναψη σύμβασης παροχής υπηρεσιών με τίτλο «Παροχή 
Χρηματοοικονομικών Υπηρεσιών Αναδιάρθρωσης της Υδροηλεκτρικής Ηλείας Ανώνυμη Εταιρεία (ΥΔΡΗΛ Α.Ε.) 
(CPV: 79400000-8: ΥΠΗΡΕΣΊΕΣ ΠΑΡΟΧΉΣ ΓΕΝΙΚΏΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΏΝ ΣΥΜΒΟΥΛΏΝ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΏΝ ΣΕ ΘΈΜΑΤΑ 
ΔΙΑΧΕΊΡΙΣΗΣ) 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Καραβίδα Δημήτριο – Γενικό Διευθυντή Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του 

θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 

σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

• Την αριθ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/419325/21639/15-12-2023 Βεβαίωση Δέσμευσης Πίστωσης της Δ/νσης 

Οικονομικού – Δημοσιονομικού Ελέγχου της Π.Δ.Ε.. 

ΑΔΑ: ΨΙ9Ν7Λ6-Σ1Ρ



Σελίδα 5 από 5 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 10.000,00€ (με ΦΠΑ) για την σύναψη σύμβασης 

παροχής υπηρεσιών με τίτλο «Παροχή Χρηματοοικονομικών Υπηρεσιών Αναδιάρθρωσης της 

Υδροηλεκτρικής Ηλείας Ανώνυμη Εταιρεία (ΥΔΡΗΛ Α.Ε.)», συνολικού κόστους 32.240,00€(με Φ.Π.Α.). 

 

Η δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2023 και ειδικότερα 

τον ΚΑΕ 02.00.072.0899.01.1122, με Α/Α 4111/2023 δέσμευση. 

 

Οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι και μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ. Λύτρας Ιωάννης, Δριβίλας 

Δημήτριος, Κωστακόπουλος Χρήστος και Συμεωνίδης Γρηγόριος, ψήφισαν αρνητικά. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος δήλωσε 

αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  

ΑΔΑ: ΨΙ9Ν7Λ6-Σ1Ρ


		2023-12-20T11:40:42+0200
	Athens




